6 Sed quid dicendum est, quando feudum est concessum simpliciter alicui nulla facta mentione filiorum, neque heredum, puta, concedo tibi tale castrum in feudum, nunquid tale feudum (quod aliqui nominant informem) transibit ad hæres, an autem censetur concessio personalis, quæ non transeat ad descendentes, uel successores? Respon. quod tale feudum ita concessum nihilominus transit ad hæres, scilicet ad eos, qui alias ex natura feudi succedunt. Ita tenet Petrus de Bellapert. in l. apud Iulianum, §. si quis alicui ff. de leg. 1. & est communis opinio, ut attestatur Iaf. in d. §. si quis alicui. nu. 9.

5 Primo enim in omni dispositione, etiam feudali, præsumendum est in dubio id, quod est propria rei natura, non

quod ab ea recedit. tit. 1. §. hoc autem 3. in fin. lib. 1. feudor. tit. 2. §. præterea 2. lib. 2. F. l. si prius 17. ff. de aqua, & aqua pluui. arc. Sed si feudum ex pacto, & prouidentia est feudum proprium, ac propriam feudi naturam retinet: quoniam omnium feudorum hoc proprium est, quod non hereditario, sed potius sanguinis iure transeat in successores, ut latius ostendit Pistoris d. q. 1. num. 1. & 15. Deinde pacta, cum facti sunt, non præsumuntur. tit. idem si uasallus 1. lib. 1. F. & tit. 2. §. præterea si aliquis 2. lib. 2. F. Atqui feudum hereditarium non constituitur, nisi expresse inuestituræ pacto id actum fuerit, per tex. in c. 1. ibi, si quis ea lege, de feud. non habente propr. feud. natur. tit. 48. lib. 2. F. Ergo in dubio non præsumitur feudum hereditarium. Adhæc et contrahentes in dubio censentur se conformare uoluisse dispositioni iuris communis, per c. cum dilectus 8. extr. de consuetud. l. hæredes mei 57. §. 1. ff. ad S. C. T. ebellian. 1. quamquam 62. ff. de rit. nupt. cum similib. Iuris autem feudalis auctoritate feudum est eius naturæ, ut ad descendentes mascululos tantum, sine ulla qualitate hereditaria, pertineat, per tex. in c. 1. §. fin. quib. caus. feud. amitt. tit. 23. & in cap. 1. de natura success. feud. tit. 50. iuncto textu in d. cap. 1. de feud. non habent. prop. feud. natur. tit. 48. lib. 2. F. Præterea in dubio magis fauetur sanguini. l. 1. §. largius 12. de successor. edict. quæ causæ extraneæ: cuius potior esset ratio, si feudum esset hereditarium, & in eo succederetur, ut in re alodiali. Extraneus n. hæres institutus præferretur agnato à uasallo præteritentes ipsius recipientis, puta, quando concessum est pro se, & liberis, uel pro se, & filijs, uel huiusmodi. Et hoc proprie uidetur dici feudum ex pacto, & prouidentia: quia & pactum, & prouidentia legis in hoc concurrunt, ut solum descendentes ipsius inuestiti, non autem heredes extranei in ipso feudo succedant.

Sunt enim beneficia principum (iuxta uulgares regulas) latissime interpretanda, non tamen in huiusmodi feudo succedunt heredes extranei, quia hoc esset contra naturam feudorum, in quibus regulariter non succedunt extranei heredes ut dixi infra qu. 83. Et sic uides, quod hoc feudum ita simpliciter concessum perinde est, ac si concessum esset expresse pro se, & filijs suis mascululis tantum: & ad hoc allegatur gl. quæ tamē in lib. meo hoc non dicit in cap. 1. quib. mod. feud. const. pot. ubi Bald. nu. 4. refert glossa ita expresse dicere, subdēs, & tene mēti in corde tuo, quia est notabile. Et illa gl. dicit esse communiter receptam Didac. lib. 2. resolu. cap. 17. nu. 3. in fin. ubi etiam dicit, quod hoc uidetur magis receptum apud eos, qui de feudis tractauerunt.

Et in hoc proposito nota, quod in feudis potest considerari duplex prouidentia, scilicet legis, & hominis. Prouidentia legis est, ut feudum de sui natura non transeat nisi ad descendentes, & ideo sine feudum sit concessum simpliciter (ut superius dixi) nulla facta mentione filiorum, neque heredum, siue concessum sit pro se, & heredibus: nihilominus tale feudum ex prouidentia legis non transit nisi ad descendentes mascululos, non autem ad extraneos heredes. Prouidentia autem hominis est, quando ex tenore ipsius inuestituræ uocatur expresse solummodo descendentes ipsius recipientis, puta, quando concessum est pro se, & liberis, uel pro se, & filijs, uel huiusmodi. Et hoc proprie uidetur dici feudum ex pacto, & prouidentia: quia & pactum, & prouidentia legis in hoc concurrunt, ut solum descendentes ipsius inuestiti, non autem heredes extranei in ipso feudo succedant.

bio quilibet sibi, & hæredibus suis prospicere credatur, l. si pactum 9. ff. de probationib. & tit. 18. lib. 2. F. Nam id primo accipi debet, si natura negotij, de quo agitur, non repugnet. Menoch. d. lib. 3. præsumpt. 93. num. 4. D. Bocer. dict. cap. 5. num. 37. Dein istud axioma intelligi poterit iuxta materiam lib. e.

subiectam de hæredibus feudilibus, idest, sanguinis: ita quod acquirens non sibi tantum, sed etiam successoribus suis feudilibus feudum acquirere uoluerit. Rudinger. dicto cap. 28. numero septimo. Carolus à Kirchberg. dicto cap. quarto. numero 179. Harprec.

7 Nunc prosequendo eandem materiam, quero. an feudum receptum pro se, & heredibus, dicatur hereditarium? Resp. si intelligas hereditarium simpliciter, & absolute, id est, quod transeat ad quoscunque heredes etiam extraneos, certum est, quod non est hereditarium, ut ex prædictis apparet, et latius dixi infra in d. q. 83. sed si intelligas hereditarium, scilicet in quo non possit succedere, nisi qui sit hæres, dico, quod est hereditarium. Et ita tenuit Andr. de Isern. in c. 1. Si hoc quoque de his qui feud. dare poss. & est communis regula, ut ait Dec. conf. 445. nu. 8. Hanc etiam conclusionem dicit esse communem Campegi inter consil. feud. Brun. conf. 11. num. 3. & seq. Brun. conf. 24. nu. 1. Licet enim in materia feudali uerbum, Hæredibus, intelligatur de descendentes, & sic ratione subiectæ materie trabatur ultra propriam significationem: retinet tamen adhuc suam propriam significationem, & sic includit utrumque, scilicet descendentes, & heredes, alterum ex natura ipsius uerbi, alterum ex natura rei, super qua pronunciat.

8 Sed quid si feudum acceptum sit pro se, & filijs, & heredibus ab eis legitime descendentes? Resp. pariter dicendum est, quod censeri debet hereditarium, & ita se habet magis communis opin. ut ait Paris. conf. 4. nu. 27. lib. 1. Afflict.

QVÆSTIO X. SVMMARIA. Ex Claro.

Feuda Regalia, uel dignitatem, quæ dicantur.

ADDITIONES.

1 Quæ dicantur feuda regalia. ] Regale feudum ex Schneideuvin. de feud. parte prima, num. 30. uulgo nom inatur quod dignitatem aliquam regalem annexam habet: non regale quod omnis dignitatis est expert. Laudens. in cap. 1. num. 30. de his, qui feud. dar. poss. Iacobus de S. Georgio de feud. super uerb. in feudum, num. 5. Rainaud. in Compend. feud. numero 21. Bald. Iacob. Aluarot. Præposit. & Iaf. in prælud. feud. 1. diuis. Io. Ferrar. in tractatu feud. lib. 1. capit. 6. diuis. 3.

2 Quæro, quæ dicantur feuda regalia, uel feuda dignitatum? Respon. quod ad hoc, ut aliquod feudum dicatur regale, uel dignitatis, duo requiruntur. Pri-

3 Nec refragatur huic conclusioni, quod in dubio quilibet sibi, & hæredibus suis prospicere credatur, l. si pactum 9. ff. de probationib. & tit. 18. lib. 2. F. Nam id primo accipi debet, si natura negotij, de quo agitur, non repugnet. Menoch. d. lib. 3. præsumpt. 93. num. 4. D. Bocer. dict. cap. 5. num. 37. Dein istud axioma intelligi poterit iuxta materiam lib. e.

Non regale definitur, quod sit feudum nobile, auctoritate summi Principis concessum, cum dignitate, quæ regali sit in-

decif. 195. post nu. 7. subdens, quod ita pluris fuit indicatum: & ideo in tali feudo filijs, uel eorum descendentes non succedent, nisi etiam sint heredes: & ista est communis opin. ut dicit Sigismund. conf. feud. 52. nu. 55.

Item quero, quid si acceptum fuerit feudum pro se, & heredibus masculis? Resp. aliqui tenuerunt, quod illa qualitas masculinitatis adiecta operatur, quod feudum ita receptum, non dicatur hereditarium, & fuit opin. Rayn. in sua q. incip. Quidam habebat duos filios. & ita tenent omnes, ut dicit Iaf. in l. Gallus. §. etiam si parentes, nu. 22. ff. de liber. & posthu. quem refert Rubens conf. 110. nu. 5. in repet. l. Gallus. §. quidam recte. col. 68. uers. Dubitatur igitur quinto, & est communis opin. ut attestatur Bello. conf. 33. nu. 2.

Sed tu hic diligenter aduerte, quia si dictum Rayne. intelligatur, quod feudum ita receptum non sit hereditarium, quæ scilicet non transeat ad omnes, qui iure hereditario succedunt, etiam in extraneos, sed solum in descendentes mascululos, hoc nullam profusus habet difficultatem, quia etiam si non esset apposta illa qualitas masculinitatis, tamen ex natura feudi id erat expeditum, ut sepe dixi. Et dicit Socin. iun. confil. 188. nu. 7. lib. 2. quod est commune dictum, & non habet contradiçtorem. Et ita in hanc sententiam expresse illam decif. Ray. quæ fundatur super illa dictione, masculis, erit inanis & sine succo. Si uero intelligatur, quod illa qualitas masculinitatis operetur, quod feudum non sit hereditarium, quia scilicet descendentes masculi ad ipsam feudum admittantur, etiam si non sint heredes: Ego credo illam decisionem Rayn. esse falsam, & contra eum esse magis communem opin. prout etiam attestatur Rubens conf. 17. per totum consilium Didac. lib. 2. resolut. c. 18. ante nu. 4. Certe passus est arduus: & aliquando cum causa penderet de facto, ab utraque re qui situs, consulere recusauit.

Ex Additionibus.

- 1 Regale feudum quid.
2 Feudum non regale quid.
3 Alia regalis, & non regalis feudi definitio.
4 Feudum regale, & non regale a quo conferatur.

4 ferior. Auctoritate, inquam, Principis summi: quia non solum non regale, sed etiam regale feudum conferri potest: ipso facto etiam ab alio, quam Principe: quod tamen factum ratione iuris fingitur esse factum ipsius Principis: ut si ius intueamus, & originem rei, omne feudum nobile, siue regale sit, siue non regale, a summo Principe, & non ab alio conferri cõsuetur: si factum, etiam ab alio, quam a Principe: cū Princeps id faciat, uel per se ipsum, uel per alium. Ita eleganter docet D. Vulteus lib. 1. de feud. cap. 8. numer. 10. & D. Obrecht. disput. feud. 2. thes. 49. cum seqq. aduersus D. Bocerum aliter sentientem in tract.

5 ferior. Auctoritate, inquam, Principis summi: quia non solum non regale, sed etiam regale feudum conferri potest: ipso facto etiam ab alio, quam Principe: quod tamen factum ratione iuris fingitur esse factum ipsius Principis: ut si ius intueamus, & originem rei, omne feudum nobile, siue regale sit, siue non regale, a summo Principe, & non ab alio conferri cõsuetur: si factum, etiam ab alio, quam a Principe: cū Princeps id faciat, uel per se ipsum, uel per alium. Ita eleganter docet D. Vulteus lib. 1. de feud. cap. 8. numer. 10. & D. Obrecht. disput. feud. 2. thes. 49. cum seqq. aduersus D. Bocerum aliter sentientem in tract.

de qualit. & differ. feud. c. 3. nu. 18. & seqq. Harpre.

6 Dignitatum. ] Hic nota, quod feuda dignitatum, de quibus per Auctorem, sunt indiuidua. Istam regulam reassumit Duen. reg. 316. in Italia tamen per generalem consuetudinem diuiduntur, & in illis omnes pariter succedunt, neque habet locum primogenitura, commune dixi in collecta mea commun. opin. uerb. Feudum, num. 96. Item quod in feudis habentibus dignitatē permixta sit diuisio, etiam ex quo iurisdictionis exercitium potest diuidi. Commune dixi, ubi sup. num. 100. uide nu. 67. cum duobus seqq. Giachar.